
 

 

 
 

Proposta N. 2339 
 

DETERMINA 

N. 2000 DEL 20/08/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marinoni Maddalena 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
MUSEI CIVICI – APPROVAZIONE SPESA PER PARTECIPAZIONE A MEETING PROGETTO EUROPEO 
INTERREG VI-A ITALIA-AUSTRIA “PLACES. PROMOTING LANDSCAPE, ACCESSIBILITY AND 
CULTURE FOR EXPERIENTIAL AND SUSTAINABLE TOURISM” CODICE ITAT-46-019. MISSIONI DI 
PROGETTO. CUP B39I24002800002.  

 
 



        Pagina 2 di 6    
                        
Proposta N. 2339  

DETERMINA N. 2000 DEL 20/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI 
 
OGGETTO:  MUSEI CIVICI – APPROVAZIONE SPESA PER PARTECIPAZIONE A MEETING PROGETTO 
EUROPEO INTERREG VI-A ITALIA-AUSTRIA “PLACES. PROMOTING LANDSCAPE, ACCESSIBILITY 
AND CULTURE FOR EXPERIENTIAL AND SUSTAINABLE TOURISM” CODICE ITAT-46-019. MISSIONI DI 
PROGETTO. CUP B39I24002800002.  
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                              IL   DIRIGENTE 
Premesso che: 

- Con Decisione di Giunta n. 120 del 22 marzo 2024 è stata approvata la proposta di aderire, in 

qualità di partner, ad un progetto europeo a valere sul Programma Interreg IV-A Italia-Austria, 

denominato “PLACES Promoting Landscape, Accessibility and Culture for Experiential and 

Sustainable Tourism”, coordinato da La Piccionaia Società Cooperativa Sociale; 

- Tramite la piattaforma europea Cohemon, il 23 maggio 2024, protocollo n. 460324, il progetto 

è stato presentato dal coordinatore, in risposta al secondo avvio del Programma Interreg IV-

A Italia-Austria; 

- Con nota del 13 dicembre 2024, l’Autorità di gestione del Programma Interreg VI-A Italia-

Austria ha comunicato l’approvazione della proposta progettuale e dato avvio alle attività di 

preparazione per la sottoscrizione del Grant Agreement – Contratto di finanziamento; 

- Con Grant Agreement sottoscritto il 24 febbraio 2025 e trasmesso a questa Amministrazione 

il 18 marzo 2025, prot, interno n. 45552, l’Autorità di gestione del Programma Interreg VI-A 

Italia-Austria ha assegnato un contributo di 721.976,28 € di fondi UE e di 165.827,16 € di 

contributo nazionale per l’attuazione del progetto fino al 31 dicembre 2026; il contributo è 

suddiviso tra 6 partner pubblici e privati, provenienti da Italia e Austria: La Piccionaia S.C.S., 

coordinatore, il Comune di Vicenza, la Cooperativa sociale Independent L. Onlus di Merano, 

il Consorzio di Promozione Turistica del Tarvisiano, di Sella Nevea e di passo Pramollo, il 

Landesmuseum für Kärnten e Kärnten Werbung di Klagenfurt; 

- Con Decisione di Giunta n. 63 del 26 febbraio 2025 è stato approvato lo svolgimento del Kick 

off meeting di avvio delle attività, che si è svolto il 25 e il 26 febbraio presso il Museo 

Naturalistico Archeologico di Vicenza, ove si sono raccolti gli elementi amministrativi, 

tecnici e finanziari per l’avvio del progetto; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 5 marzo 2025 ad oggetto “Bilancio - variazione 



        Pagina 3 di 6    
                        
Proposta N. 2339  

DETERMINA N. 2000 DEL 20/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI 
 
OGGETTO:  MUSEI CIVICI – APPROVAZIONE SPESA PER PARTECIPAZIONE A MEETING PROGETTO 
EUROPEO INTERREG VI-A ITALIA-AUSTRIA “PLACES. PROMOTING LANDSCAPE, ACCESSIBILITY 
AND CULTURE FOR EXPERIENTIAL AND SUSTAINABLE TOURISM” CODICE ITAT-46-019. MISSIONI DI 
PROGETTO. CUP B39I24002800002.  
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

di bilancio d’urgenza della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 175, cc. 4 e 5, del d.lgs. n. 

267/2000 (TUEL)” sono stati istituiti i relativi capitoli in entrata e in uscita “F.C.  – Progetto 

Interreg VI-A Italia – Austria PLACES” per la contabilità separata di progetto; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 02 aprile 2025 ad oggetto “Musei Civici. 

Realizzazione in qualità di partner del progetto europeo “PLACES Promoting Landscape, 

Accessibility and Culture for Experiential and Sustainable tourism” codice ITAT-46-019, a 

valere sul secondo avviso del programma europeo Interreg IV-A Italia - Austria. Avvio delle 

attività" si è dato avvio alle attività progettuali e si è preso atto della specifica modalità di 

erogazione del co-finanziamento da parte del Programma Interreg Italia-Austria, così come 

previsto dal Contratto di Finanziamento (Pgn. 45552/2025): 142.564,45 € (di cui 106.051,56 

€ contributo UE – FESR, 26.512,89 € contributo nazionale e 10.000,00 € mezzi propri del 

Comune di Vicenza, come forma di co-finanziamento del Comune valorizzata attraverso i 

costi del personale); 

- al fine di realizzare il progetto “PLACES”, le cui attività sono riconosciute come 

rendicontabili dal 01/01/2025 al 31/12/2026, è necessario partecipare agli incontri di progetto, 

anche all’estero; 

Constatato che: 

- con il proprio budget il Comune di Vicenza potrà coprire le spese per le seguenti voci di costo: 

spese di viaggio, vitto e alloggio (quota fissa pari al 5% delle spese di personale 1.662,15 €); 

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027 e suoi allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 



        Pagina 4 di 6    
                        
Proposta N. 2339  

DETERMINA N. 2000 DEL 20/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI 
 
OGGETTO:  MUSEI CIVICI – APPROVAZIONE SPESA PER PARTECIPAZIONE A MEETING PROGETTO 
EUROPEO INTERREG VI-A ITALIA-AUSTRIA “PLACES. PROMOTING LANDSCAPE, ACCESSIBILITY 
AND CULTURE FOR EXPERIENTIAL AND SUSTAINABLE TOURISM” CODICE ITAT-46-019. MISSIONI DI 
PROGETTO. CUP B39I24002800002.  
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare, per i motivi e secondo le indicazioni riportate in premessa, la partecipazione ai 
meeting del progetto “PLACES Promoting Landscape, Accessibility and Culture for Experiential and 
Sustainable Tourism”; 
2) di dare atto che la spesa di 1.662,15 € per il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, trova 
copertura nell’impegno n. 171137 (3161/2025) al capitolo n.1387710 “F.C. - SPESE PROGETTO 
INTERREG VI-A ITALIA AUSTRIA PLACES” del bilancio dell’esercizio 2025; 
3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili; 
4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 
 



        Pagina 5 di 6    
                        
Proposta N. 2339  

DETERMINA N. 2000 DEL 20/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI 
 
OGGETTO:  MUSEI CIVICI – APPROVAZIONE SPESA PER PARTECIPAZIONE A MEETING PROGETTO 
EUROPEO INTERREG VI-A ITALIA-AUSTRIA “PLACES. PROMOTING LANDSCAPE, ACCESSIBILITY 
AND CULTURE FOR EXPERIENTIAL AND SUSTAINABLE TOURISM” CODICE ITAT-46-019. MISSIONI DI 
PROGETTO. CUP B39I24002800002.  
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni; 
6) di dare atto che responsabile del procedimento per gli atti conseguenti il presente provvedimento 
è la dott.ssa Valeria Cafà 
7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 
e s.m.i..   
   
   



        Pagina 6 di 6    
                        
Proposta N. 2339  

DETERMINA N. 2000 DEL 20/08/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI 
 
OGGETTO:  MUSEI CIVICI – APPROVAZIONE SPESA PER PARTECIPAZIONE A MEETING PROGETTO 
EUROPEO INTERREG VI-A ITALIA-AUSTRIA “PLACES. PROMOTING LANDSCAPE, ACCESSIBILITY 
AND CULTURE FOR EXPERIENTIAL AND SUSTAINABLE TOURISM” CODICE ITAT-46-019. MISSIONI DI 
PROGETTO. CUP B39I24002800002.  
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
20/08/2025 da Clelia Stefani con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


